Originale [A], II 205. Peryamena di crn 13,5 x40; scrittura
su 59 linee. Note tergali: 1) rrr 557. 12S3 prirno dicenbre; 2) Carta
Velebrigis, Beneuenute er 1... (scritta in senso contrario).

Al documento riportato inserto è dedicata la scheda n. 5* del-
I'Appendice.

In nomine Domini, amen. Anno eiusdem millesimo coc"
octuagesimo tercio, indictione )o", die primo mensis octubris.

DI S. MARIA IN VAILE DI CIVIDALE 245

In presentia dominorum Petri, Iohannís et Alberri presbitero-
rum, Adalperi filii olim PiruEi Civítatensis, lilTernarde de Lau-

Earii, CanEíani fatoris lapidum de DemeEaco et aliorum. Cum
IoharuÍes olim dictus Bultrarius qui morabatur extra Portam
Pontis Civitatis habuisset et tenuisset a domina olim Gisla ab-

batissa et conventu dominarum monasterii Sancte Marie intra
muros Civitatis Austrie quasdam terras et possessiones, ut con-
tinebatur quodam instrumento publico facto per Tavanucium
notarium Civitatensem, tenor cuius de verbo ad verbum infer-
ius annoctatur, domina MaEa nunc abbatissa eiusdem monas-
terii pro se et conventu ipsius monasterii ac de consensu et
voluntate dominarum Rigilindis de Sorfinberch et Bertholotte,
que presentes erant, de ipsis terris et possessionibus investivit
Wilibrigim et Benevenutam filiam eius et Punrigum maritum
eiusdem Benevenute, ita quod dicta Benevenuta et Punrigus
rugales et eorum comunes heredes post mortem dicte \íilibîi-
gis ipsas terras et possessiones habeant, teneant et possideant
in perpetuum, cum omni iure quo illas habuit et possedit dic-
tus olim Iohannes Bultrarius, ut in predicto instrumento conti-
netur. Hoè tamen addito, quod si dicta Benevenuta et Pund-
gus iugaleb non relinquent post se suos comunes heredes seu
heredem, dicte terre seu possessiones tunc revertantur ad
proximiores heredes prefati Iohannis Bultrarii et Wilibrigis.
Tenor vero predicti instrumenti talis erat:

<<Anno Domini millesimo ducentesimo quinquagessimo ter-
cio, indictione xla, die nono exeunte novembri. In monasterio
Civitatensi. In presentia Andree Tirelli gastaldionis eiusdem
monasterii, Iohannis Qirmulani, Pantaleoni filii domini Iohan-
nis Baratheris, Andree(") de Sancto Illero et aliorum. Domina
Gisla abbatissa monasterii Civitatensis pro se et successoribus
suis atque cum voluntate et consensu dominarum, scilicet
Engelrudis de Buia, Sophie de Osopio, Thomasine clavigere
seu tocíus conventu et capinrli eiusdem monasterii, dedit et
locavit Iohanni Bultrario et heredibus suis unam terram sitam
extîa Portam Pontis, cuius hii sunt confines: ab una parte
possídet domina Matheldis...(b), ab alia parte et ab uno capite
currít via publica. Ad habendum, tenendum et perpetualiter
possidendum, solvendo annuatim in festo sancti Michaelis qua-
tuor sextarios frumenti et quatuor congios vini, sub pena du-
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pli, et faciendo annuatim unum sewicium, silicet pistando de-
cem et septem sextarios milii sive panici dicto monasterío, sub
eadem pena. Ita quod prefatus Iohannes et heredes sui non
possit dictam locationem dare nec vendere nec alienare nec
obligare nec ipse et heredes sui aliquid inde facere síne con-
sensu et voluntate dicti monasterii. Quam temam sive locatio-
nem dicta domina G. abbatissa prob) se et successoribus suis
et domine antedicte et totius conventi et capituli antedicti
monasterií, Iohanni Bultrario atque heredibus suis stipulanti
promisit manuteneîe, defendere, guarentare, auctoriEare ac dis-
brigare ab omni homine et universitate et mrmquam sibi nec
heredibus suis aliquo tempore auferre nec ímpedire, et insu-
per resarcire omne dampnum et expensas quod vel quas in
iudicio fecerint sive extra, et quod nec per se nec successores
suos(") nec per alterum aliquo tempore, occasione aliqua vel
racione, nec faciet nec veniet contra predicta vel aliquid de
predictis, sub pena dupli minus quinque solidis veronensium
secundum quod pro tempore fuerit melioruta ad extimacio-
nem bonorum hominum. Et hoc pacto inter adiecto(d), quod
si dictus Iohannes aut heredes sui tam laborantes(') bene dic-
tam locationem sive terram aut quod non solverant omni anno
censum in termino supradicto, quod prefata domina G. abba-
tissa atque successores sue habeant potestatem sepedictam ter-
ram sive locationem intromíttendi, accipiendi pro omnibus et
singulis attendendis pena petita et promissa; qua soluta vel
non, carta nichillominus in sua firmitate consistat. Et ita datus
fuit nuncius Io.(0 ad ponendum ipsum in tenutam et corpora-
lem possessionem.

<<Item eodem die et eiusdem indictionis et in presentia su-
pradictorum testium, dictus Iohannes per se et suos heredes
dedit et perpetualiter refutavit in manus dicte G. abbatisse
dícti monasterii unam peciam terre et unam peciam prati, re-
cípíendo ipsum per se et suos heredes dictam peciam terre et
prati, solvendo annuatim octo denarios census dícto monaste-
rio. Quam peciam terre iacet sub F1...] k), cuius confines sunt
hii: ab una parte curit via publica et ab alia parte possidet
dominus Fridericus de Prepoto. Et pecia pratis iacet in eodem
loco, cuius confines sunt hii: ab una parte curit via publica et
ab al:a simili modo.
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<<Ego Tavanus Austrie Civitatis sacri pallaci notaríus hiis
omnibus interfui et rogatus scripsi>>.

(SN) Actum in Austria Civitate, in ecclesia Sanctí Iohannis
dicti monasterii.

Ego Conradus imperiali auctoritate notarius interfui et ro-
gatus scripsi.

(a) B anCre (b) così in B, tre puntíni di sospensione. (c) probabile etTore per

suas, più aoanti successote sue (noninatiuo). (d) dn intendersi'tnterz,dtec.o (come

"interposito"); o forse omesso ipsos o simile. (e) o è omesso quahos4 o efiorc per

non laborarent o simili. (f) dourebbe essere Iohannes Qirmulani, secondo dei testi
rnoni; ma il nodo tindicazione è anomah. (g) piccolo foro delk tneabrana.

150.

7284 matzo 15, Vernassino

SfetiE di Vernassino nomina suo figlio Sabadino suo pro-
curatore nella causa intentata contro di lui da d. Filípo del fu
Gallucio di Cividale a motivo di una fideiussoria, che sarà di-
scussa davanti al. patúarca di Aquileia, all'abbadessa e mona-

che del monastero di S. Maria di Cividale, ad Adalperio ca-

staldius delle medesime.

Originale [A], I 171. Pergamena dr cm L2,5x19,7 recante
tagli, fori, abrasioni e i segni delle originarie piegature; scriffura su

29 linee. Note tergali:L) 1284 27 rnaggio;2) tt' 165.

Cit. Tilatti, pp. 198-199.

In nomine Domini, amen. Anno eiusdem Moccol)ooonf, in-
dictione duodecima, die quintodecimo intrante marcio. In villa
de Virniscin. Presentibus Bella de Miar(d, StaniE de AlccuniEa
massarius domini Iohannis de Qucula, Coculo, Minga Arman
et Mathia de Virniscin et aliis. Sfetig de Virniscin flecit,
constituitlb) et ordinavit Sabadinum filium suum suum cerrum
nuncium et legitimum procuratorem(') coram venerabili patre
et domino R Dei gratia sancte sedis Aquilegensis patriarcha et

coram domine Mage abbatisse(d) et dominarum monasterii de
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Civitate et coram Adalperio castaldio eiusdem domine abbatis-
se et dominarum monasterii antedicti et quocumque alio iudi-
ce ordinario, delegato ac subdelegato, ecclesiastico et seculari,
in omni re, causa seu causis quam vel quas ei movet seu mo-
vere intendit dominus Philipus condam domini Gallucii Civita-
tensis occasione et racione cuiusdam fideíussorie et alia occa-
sione et racione quacumque: ad agendum, respondendum, def-
fendendum, proponendum, petendum, excipiendum, replican-
dum, contradicendum, probandum, reprobandum testes èt ins-
trumenta producendum et in animam ipsius SfetiEi de calup-
nia et veritate dicenda iurandum et cuiuslibet generis iuramen-
tum prestandum totienscumque et super quibuscumque fuerit
oportumrm, compromitendum, componendum, securitates(.) ne-
cessarias et oportunas prestandum et recipiendum, sentencias
et atbitia audiendum, appellandum et unam appellationem vel
plures prosequendum, alium seu alios procuratores, unum vel
plures ('), constituendum et substituendum ac revocandum eos
prout viderit expedire, ac faciendum in predictis et circa pre-
dicta, in iudicio et extra, in perdendo ac lucrando, omnià et
singula que in eisdem fuerint oportuna et que ipse(") Sfetig
personaliter facere posset. Volensque relevare dictum procura-
torem(") et quemlibet substitutum seu substituendum ab eo a
satisdacione quacumque, stipulacione solempni promisit mihi
notario infrascripto, stipulanti nomine et vice omnium quomm
interesset, ratum et firmum habere ac tenere quicquid per dic-
tum procuratorem (') vel substitutum seu substituendum ab eo
factum fuerit in predictis et quolíbet predicrorum ac de iudi-
cato solvendo et iudicio sisti, sub ypotheca bonorum suorum.

(SN) Ego Fulcherus imperiali aucrorirare norarius predictis
interfui et rogatus scripsi.

(a) A mia con segno dí 9 possibile anchelvfu4- ma u. Belfa de Miars al doc. j.43.

b) restituzione ouuia, comanque awa/orata dagli auanzi infeion dí abane lettere.
(c) con segno abbreaiatiuo di t superfluo. (d) scritto dapo et domnanm, ínserito
qui con segxi dlinuersione. (e) segue ana lesione d.ella ne,zbrana ,sahata' tklla
scriamte.
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L5L.

1284 maggro 1, Cividale, prope dornuos (l) comanis

Iobannucis del fu Giovanni di Rubignacco vende iure pro-
prii a Linusio di Aquileia, ora residente a Cividale, una casa

[in Cividale], nella contrada di S. Silvestîo, per íl prczzo dr
una marca e mezza aquileiese. Si presta come fídeiussore d.
\Tillelmo de Visgiuic; è assegnato come nunzio per I'immissio-
ne in possesso suo fratello d. Sigerio.

Originale [A], I170. Pergamena di cm 1,t,4x25 che pre-
senta alcuni fori, gravi lesioni nei margini e segni delle originarie
piegature. Scrittura su 42 linee. Note tergali: I) t'P 164. 1284 prírzo
maggio; 2) Carta Linuscii de Aquilegia in Ciuitate abitans de una dorno
sita in Ciuitate in contrata Sancti Siluestri. xLvnil" p;3) ln Ciuidal.
tf 8. Cornpru della casa in San Siluestro (scritta in senso conrario).

In nomine Dei, amen. Anno eiusdem millesimo coco optua-
gesimo quarto, indictione duodecima, die prima intrante men-
se madii. In Austria Civitate, prope domuos [c]omunis. Pre-
sentibus Vlillelmo de Visgiuic, Sigero fratre suo, Conetto de

Qugula, Andrea dicto Pigulit et alliis. Iohannucis condam Io-
hannis de Rubingaco per se suosque heredes, pro precio unius
marce et medie denariorum aquilegensium, quos fuit conten-
tus et confessus se habuisse et integre recepisse a Linusio de
Aquilegia qui nunc moratur in Civitate, renuncians excepcioni
non habiti et non recepti diai precii tempore huius contractus
et omni legum iuris auxili[o] tam canonici quam civilis et
omnique alii s116 iuri, eccepcioni, accioni, defensioni et regi{")
sibi competentibus et competituris, vendidit et in perpetuum
tradidit eidem Linusio et suis heredibus aut cui dare voluerit,
iure proprii, unam domum iacentem in contrata Sancti Silves-
tri, cuius hi sunt confines: ab una parte est domus Adaleite
Coule de Civitate, ab a\a parte est domus domine Safantine
de Civitate, a tercia parte vero est domus Tomasini condam
Bultinisii et via publica; cum omnibus et singulis que infra
dictos continentur confines vel alios si qui forent, cum acces-
sibus, ingressibus, egressibus suis usque in vias publicas ac cum
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omnibus et singulis que habet ipsa domus super se vel infra
seu intra se in integrum a celo usque ad abissum, omnique
iure, actione, usu, requisictione, dominio, honore, servitute et
utilitate ipsi Iohanucis pro dicta vel ex dicta seu ad dictam
domum modo quocumque pertinentibus de iure vel de facto;
ad habendum, tenendum, vendendum, dandum, donandum,
iudicandum et quidquid ipsi Linusio et suis heredibus et cuí
dederit deinceps placuerit faciendum. Promitens dictus Iohan-
nucis per se suosque heredes cum obligacione omnium suo-
rum bonorum presencium et futurorum prefato Linusio et suis
heredibus et cui dederít mrmquam de dicta domo non movere
litem vel aliquam questionem, imo eam eis ab omni uníversita-
te, homine, colegio et persona in racione defendere, varentare,
auctoriEare et disbrigare omneque dapnum et expensas litis et
extra eis integraliter resarcire. Et sí dicta domus plus nomi-
nato precio valet aut valuerit, totum id quod ultra dictum pre-
cium esse posset aud esset eidem emtori nomine et pure et
ínrevocabilis donacionis que dicítur inter vivos donavit atque
remisit. Et predicta omnia firma et rata habere ac teneîe et
non contra facere, dícere vel venire aliqua racione, dolo, in-
gratitudine, ingenio si[ve ca]usa de iure ua a. facto, sub pena
dupli valoris dicte domus ut pro tempore plus valuerit minus
quinque soldís parvulorum, in singul[is et] pro singulis supra-
diais capitulis stipulata atque promissa; et ea soluta [vel no]n,
tamen presens carta obtineat plenum robur. Pro quibus omni
bus atendendis et firmiter observandis supradictus dominus
\íillelmus per se suosque heredes extitit fideiusor et in racio-
ne legitimus defensator. Quibus peractis, supradictus Iohanucis
eidem Linusio dedit supradictum dominum Sigerium qui ip-
sum poneret in tenutam et corporalem possessionem domus
memorate.

(SN) Ego \íillelmus de Austria Civitate imperiali auctorita-
te notarius predictis interfui et rogatus scripsi.

(^) sta per rei
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152.

1284 dicembre 11, Cividale,
monastero dí S. Maria in Valle, chiesa di S. Giovanni

Nella controversia vertente tra Iacobo detto Cus di Civida-
le e d.na Mazza abbadessa del monastero di S. Maria (vantan-

do l'uno un credito di 8 marche aquileiesi, contestando l'ùtra
Ia mancata corresponsione del seraiciurn annuale su un manso

in Bnzzano, consistente in mezzo staio di frumento, mezzo

concio di vino e mezza bestia), le parti si accordano per la
reciproca remissione di ogni pendenza: Iacobo refuta ogni de-

bito all'abbadessa, la quale lo libera dalla prestazione del ser-

uicium sul manso di Brazzano sia per il passato sia per il
futuro, fani salvi gli altri censi da lui dovuti e alla condizione
che, dopo la sua morte, sarà reintrodotto il seruícium per il
nuovo conduttore.

Originale [A], I 41. Pergamena di cm 19,7 x26,4; scrittura
su 3L linee. Note tergali (scritte in senso contrario): i) t...1 monaste-

rii Ciuitatensis de seruicio nzansi de Bragano; 2) xx c; )) Braz^à; 4)

1-284 13 dícernbre.

S Anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo quar-

to, indictione duodecima, die terciodecimo intrante decembri.
In Civitate Austria, in ecclesia Sanai Iohannis monasterii Sanc-

te Marie. Presentibus fratre Balthasar wardiano et fratre Io-
hanne de Carpeneto ordinis sancti Franciscí conventus Civita-
tensís, Iohanne Massario, Bono calcifice filio Stephani, LaEi
rutto precone et Dominico filio Martini Ortolane de Civitate.
Super eo quod Iacobus dictus Cus de Civitate dicebat domí-
nam MaEam abbatissam dicti monasterii et eius conventum sibi
dare debere octo marchas denariorum aquilegensium de ratio-
nibus et debitis que ipsa domina abbatissa solvisse debuerat
eidem Iacobo, ut dicebat, quod ipsa domina abbatissa non
confitebatur; et super eo quod ipsa domina abbatissa petebat

ab eodem Iacobo Cus satisfactionem cuiusdam servicii unius
medii sextarii frumenti, medii congii vini et medie bestie an-

nuatim solvendi dicto monasterio de quodam manso sito in
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Bragano quem idem Iacobus Cus emerat a Bumlo quondam
de Cívitate, quod servicium idem Iacobus non solverat pluri-
bus annis elapsis, ut ipsa domina abbatissa dicebat: eadem
domina abbatissa de voluntate et consensu dominarum ipsius
monasterii que tunc erant ibidem pro se suoque conventu ex
parte una, et dictus Iacobus pro se et heredibus suis ex alte-
ra, pro bono pacis et animarum salute taliter concordarunt,
quod idem Iacobus pro se et heredibus suis absolvit et abso-
lutam dimisit dictam dominam abbatissam et eius conventum
de omnibus que ipsi Iacobo dare tenebarerur tam de dictis
octo marchis quam alia occasione seu ratione quacumque et
de illis eis fecit finem, remissionem, cessionem et pactum de
ulterius non petendo; et dicta domina abbadssa pro se suoque
conventu etiam remisit et pepercit prefato Iacobo Cus quic-
quid detinuerat dicro monasterio de prescripto servicio dícti
mansi de BraEano et quicquid cousque dare debuerat ipsi
monasterio occasione quacumque, et insuper relaxavít eidem
Iacobo quamdiu ipse viveret censum dicti servici, ita tamen
quod post obítum ipsius Iacobi quicumque habuerit prefatum
mansum de BraEano prefatum servicium medii sextarii frumen-
ti, medii congii vini et medie bestie annis singulis prefato
monasterio solvere teneatur, exceptis et salvis aliis censibus
quos idem Iacobus ipsi monasterio solvere tenebatur, quos sol-
vere ut antea teneatur. Quas fines, remissiones, cessiones et
pactum predictum prescripte partes stipulacione promiserunt
perpetuo firma et rata habere ac tenefe nec contra per se vel
alios aliquo tempore facere vel venire racione vel occasione
quacumque, imo sibi vicissim integre resarcire omne damp-
num litis et expensas que pro predictis observandis aliqua ip-
sarum parcium alterius occasione incurreret vel faceret in iudi-
cio sive extra, sub pena decem marcharum denariorum aqui-
legensium, pro omnibus et singulis supradictis stípulacione pro-
míssa; qua soluta vel non, predicta níchilominus firma et îata
perdurent.